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부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 유기농정책과

유기농정책과 91,790,314 81,909,988 9,880,326

국 3,838,053 2,706,955 1,131,098

균 13,421,000 13,421,000 0

기 15,875,269 15,806,770 68,499

도 12,430,299 11,951,738 478,561

군 46,225,693 38,023,525 8,202,168

농업경쟁력 강화 38,876,217 35,519,462 3,356,755

국 2,640,812 1,509,714 1,131,098

기 15,788,679 15,720,180 68,499

도 4,199,849 3,721,288 478,561

군 16,246,877 14,568,280 1,678,597

농업발전 기반구축 311,003 302,560 8,443

국 43,564 37,016 6,548

도 41,653 41,083 570

군 225,786 224,461 1,325

농어촌민박 안전교육 지원 2,420 2,450 △30

국 1,210 1,225 △15

도 363 367 △4

군 847 858 △11

201 일반운영비 2,420 2,450 △30

국 1,210 1,225 △15

도 363 367 △4

군 847 858 △11

01 사무관리비 2,420 2,450 △30

○농어촌민박 서비스 및 안전교육

2,420 2,450 △30경정 2,420,000원

국 1,210 1,225 △15

도 363 367 △4

군 847 858 △11

여성농업인교육및행사지원 19,600 19,600 0

201 일반운영비 11,327 9,080 2,247

01 사무관리비 11,327 9,080 2,247

○여성농업인교육 11,327 9,080 2,247

-여성농업인교육 실습재료 9,247 7,000 2,247경정 9,247,000원

301 일반보전금 8,273 10,520 △2,247

09 행사실비지원금 8,273 10,520 △2,247

○여성농업인교육 참가보상 273 2,520 △2,247경정 273,000원

농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 5,152 3,920 1,232

국 3,220 2,450 770

도 580 441 139

군 1,352 1,029 323

301 일반보전금 5,152 3,920 1,232

국 3,220 2,450 770

도 580 441 139

군 1,352 1,029 323

12 기타보상금 5,152 3,920 1,232



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농촌체험휴양마을 육성(보험지원)

5,152 3,920 1,232경정 5,152,000원

국 3,220 2,450 770

도 580 441 139

군 1,352 1,029 323

경관보전직접지불 사업 7,241 0 7,241

국 5,793 0 5,793

도 435 0 435

군 1,013 0 1,013

301 일반보전금 7,241 0 7,241

국 5,793 0 5,793

도 435 0 435

군 1,013 0 1,013

12 기타보상금 7,241 0 7,241

○경관보전직불제 사업 7,241 0 7,241

국 5,793 0 5,793

도 435 0 435

군 1,013 0 1,013

농업인 복지증진 5,600,199 5,602,699 △2,500

국 18,700 18,700 0

도 2,374,375 2,374,375 0

군 3,207,124 3,209,624 △2,500

2022년 영세농가 재난지원금 지원사업 358,500 361,000 △2,500

도 358,500 358,500 0

군 0 2,500 △2,500

201 일반운영비 0 2,500 △2,500

01 사무관리비 0 2,500 △2,500

○지류상품권제작 0 2,500 △2,500경정 0원

농산지원체계 구축 22,421,540 19,830,246 2,591,294

국 2,024,760 900,259 1,124,501

기 15,530,679 15,462,180 68,499

도 1,114,308 746,332 367,976

군 3,751,793 2,721,475 1,030,318

고령영세 농업인 영농지원 150,000 77,000 73,000

301 일반보전금 150,000 77,000 73,000

12 기타보상금 150,000 77,000 73,000

○고령영세 농업인 영농비 지원

150,000 77,000 73,000경정 1,000,000원 * 150ha

벼 우량종자 확보지원 153,794 0 153,794

도 45,676 0 45,676

군 108,118 0 108,118

301 일반보전금 153,794 0 153,794

도 45,676 0 45,676

군 108,118 0 108,118

12 기타보상금 153,794 0 153,794



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○벼 우량종자대 지원 153,794 0 153,794

도 45,676 0 45,676

군 108,118 0 108,118

농작업대행 서비스센터 운영지원 171,667 91,667 80,000

도 27,500 27,500 0

군 144,167 64,167 80,000

307 민간이전 171,667 91,667 80,000

도 27,500 27,500 0

군 144,167 64,167 80,000

02 민간경상사업보조 171,667 91,667 80,000

○농작업대행 서비스센터 운영지원

171,667 91,667 80,000경정 171,667,000원

도 27,500 27,500 0

군 144,167 64,167 80,000

논토양 볏짚환원 선도농가 육성지원 136,000 0 136,000

도 41,000 0 41,000

군 95,000 0 95,000

301 일반보전금 136,000 0 136,000

도 41,000 0 41,000

군 95,000 0 95,000

12 기타보상금 136,000 0 136,000

○논토양 볏짚환원 선도농가 육성

136,000 0 136,000272ha * 500,000원

도 41,000 0 41,000

군 95,000 0 95,000

농기계 종합보험 지원 142,700 0 142,700

도 42,800 0 42,800

군 99,900 0 99,900

301 일반보전금 142,700 0 142,700

도 42,800 0 42,800

군 99,900 0 99,900

12 기타보상금 142,700 0 142,700

○농기계 종합보험 지원 142,700 0 142,700

도 42,800 0 42,800

군 99,900 0 99,900

공익직불제 사업관리비 68,499 68,499 0

국 0 68,499 △68,499

기 68,499 0 68,499

101 인건비 31,400 34,300 △2,900

국 0 34,300 △34,300

기 31,400 0 31,400

04 기간제근로자등보수 31,400 34,300 △2,900

○공익직불제 기간제 보수(재원변경)

31,400 34,300 △2,900경정 31,400,000원

국 0 34,300 △34,300

기 31,400 0 31,400



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 34,599 29,899 4,700

국 0 29,899 △29,899

기 34,599 0 34,599

01 사무관리비 34,599 29,899 4,700

○공익직불제 행정비(재원변경)

34,599 29,899 4,700경정 34,599,000원

국 0 29,899 △29,899

기 34,599 0 34,599

202 여비 2,500 4,300 △1,800

국 0 4,300 △4,300

기 2,500 0 2,500

01 국내여비 2,500 4,300 △1,800

○공익직불제 여비(재원변경)

2,500 4,300 △1,800경정 2,500,000원

국 0 4,300 △4,300

기 2,500 0 2,500

친환경 공동광역살포기 공급 105,000 93,200 11,800

도 21,000 21,000 0

군 84,000 72,200 11,800

402 민간자본이전 105,000 93,200 11,800

도 21,000 21,000 0

군 84,000 72,200 11,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 93,200 11,800

○친환경 공동광역살포기(드론) 공급

105,000 93,200 11,800경정 105,000,000원

도 21,000 21,000 0

군 84,000 72,200 11,800

비료 가격안정 지원사업 1,988,000 0 1,988,000

국 1,193,000 0 1,193,000

도 238,500 0 238,500

군 556,500 0 556,500

307 민간이전 1,988,000 0 1,988,000

국 1,193,000 0 1,193,000

도 238,500 0 238,500

군 556,500 0 556,500

02 민간경상사업보조 1,988,000 0 1,988,000

○비료 가격안정 지원사업 1,988,000 0 1,988,000

국 1,193,000 0 1,193,000

도 238,500 0 238,500

군 556,500 0 556,500

괴산명품쌀육성방송마케팅지원 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○괴산명품쌀육성방송마케팅지원 6,000 0 6,000

친환경농업 육성 10,543,475 9,783,957 759,518

국 553,788 553,739 49



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 258,000 258,000 0

도 669,513 559,498 110,015

군 9,062,174 8,412,720 649,454

친환경농업 재배단지 지원 6,800 0 6,800

301 일반보전금 6,800 0 6,800

12 기타보상금 6,800 0 6,800

○신규 유기농업단지 평가 시상 6,800 0 6,800

토양개량제 지원 318,171 318,073 98

국 211,426 211,377 49

도 46,755 46,740 15

군 59,990 59,956 34

307 민간이전 318,171 318,073 98

국 211,426 211,377 49

도 46,755 46,740 15

군 59,990 59,956 34

02 민간경상사업보조 318,171 318,073 98

○토양개량제 지원 318,171 318,073 98경정 318,171,000원

국 211,426 211,377 49

도 46,755 46,740 15

군 59,990 59,956 34

유기농업자재 지원사업 10,996 10,996 0

국 5,418 5,418 0

도 1,674 1,674 0

군 3,904 3,904 0

201 일반운영비 0 1,700 △1,700

국 0 1,700 △1,700

01 사무관리비 0 1,700 △1,700

○유기농업자재 지원사업(토양검정 및 컨설팅)(

통계목변경 감) 0 1,700 △1,700경정 0원

국 0 1,700 △1,700

301 일반보전금 1,700 0 1,700

국 1,700 0 1,700

12 기타보상금 1,700 0 1,700

○유기농업자재 지원사업(토양검정 및 컨설팅)(

통계목변경 증) 1,700 0 1,700100,000원 * 17필지

국 1,700 0 1,700

유기농무농약 인증농가 환경보전비 440,000 0 440,000

도 110,000 0 110,000

군 330,000 0 330,000

301 일반보전금 440,000 0 440,000

도 110,000 0 110,000

군 330,000 0 330,000

12 기타보상금 440,000 0 440,000

○유기농 무농약 인증농가 환경보전비 440,000 0 440,000

도 110,000 0 110,000

군 330,000 0 330,000



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 벼 계약재배 생산 장려금 지원사업 150,120 0 150,120

301 일반보전금 150,120 0 150,120

12 기타보상금 150,120 0 150,120

○친환경벼계약재배생산장려금지원사업

150,120 0 150,120166.8ha * 180포 * 5,000원

친환경농업전환손실보전장려금지원 162,500 0 162,500

301 일반보전금 162,500 0 162,500

12 기타보상금 162,500 0 162,500

○친환경농업전환손실보전장려금지원

162,500 0 162,500650ha * 250,000원

농촌개발사업 51,525,172 45,721,147 5,804,025

국 1,197,241 1,197,241 0

균 13,421,000 13,421,000 0

도 8,230,450 8,230,450 0

군 28,676,481 22,872,456 5,804,025

농업기반시설 조성 10,516,194 9,830,169 686,025

국 106,400 106,400 0

도 1,185,550 1,185,550 0

군 9,224,244 8,538,219 686,025

수리시설 정비 2,347,969 2,167,969 180,000

401 시설비및부대비 1,170,000 990,000 180,000

01 시설비 1,170,000 990,000 180,000

○청안 조천3 경지정리지구 배수로정비(350m) 180,000 0 180,000

농업기반시설 유지관리 928,425 422,400 506,025

401 시설비및부대비 581,000 385,000 196,000

01 시설비 581,000 385,000 196,000

○지하수 영향조사 112,000 0 112,000

○지하수 사후관리정비 84,000 0 84,000

8,000,000원 * 14건

6,000,000원 * 14건

403 자치단체등자본이전 310,025 0 310,025

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 310,025 0 310,025

○괴산군 기계화경작로 확포장사업(1식) 160,025 0 160,025

○불정 신흥 경지정리지구 재포장공사(70m) 20,000 0 20,000

○감물 구무정 농로확포장공사 130,000 0 130,000

농촌정주여건 개선 40,908,978 35,790,978 5,118,000

국 1,090,841 1,090,841 0

균 13,421,000 13,421,000 0

도 7,044,900 7,044,900 0

군 19,352,237 14,234,237 5,118,000

농촌정주여건개선 유지관리 496,202 395,202 101,000

201 일반운영비 20,000 14,000 6,000

02 공공운영비 12,000 6,000 6,000



부서: 유기농정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○건물 및 시설장비유지비 12,000 6,000 6,000경정 12,000,000원

401 시설비및부대비 370,000 275,000 95,000

01 시설비 370,000 275,000 95,000

○농촌정주여건개선 유지보수

250,000 200,000 50,000

○청년농촌보금자리 가로등 설치 45,000 0 45,000

경정 250,000,000원

농촌중심지활성화(괴산읍) 11,838,000 11,838,000 0

균 5,416,000 5,416,000 0

군 6,422,000 6,422,000 0

201 일반운영비 2,000 0 2,000

균 1,400 0 1,400

군 600 0 600

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○추진위원회 회의비 2,000 0 2,000

균 1,400 0 1,400

군 600 0 600

401 시설비및부대비 11,814,400 11,816,400 △2,000

균 5,399,480 5,400,880 △1,400

군 6,414,920 6,415,520 △600

01 시설비 11,314,400 11,316,400 △2,000

○괴산읍 농촌중심지활성화 사업

11,314,400 11,316,400 △2,000경정 11,314,400,000원

균 5,049,480 5,050,880 △1,400

군 6,264,920 6,265,520 △600

기초생활거점육성사업(청천 덕평) 786,000 786,000 0

균 550,000 550,000 0

군 236,000 236,000 0

201 일반운영비 2,000 0 2,000

균 1,400 0 1,400

군 600 0 600

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○추진위원회 회의비 2,000 0 2,000

균 1,400 0 1,400

군 600 0 600

401 시설비및부대비 762,400 764,400 △2,000

균 533,480 534,880 △1,400

군 228,920 229,520 △600

01 시설비 662,400 664,400 △2,000

○기초생활거점육성사업(청천 덕평)

662,400 664,400 △2,000경정 662,400,000원

균 463,480 464,880 △1,400

군 198,920 199,520 △600

농촌신활력플러스사업 2,100,000 2,100,000 0

균 1,470,000 1,470,000 0

군 630,000 630,000 0



부서: 유기농정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 0 650,000 △650,000

균 0 455,000 △455,000

군 0 195,000 △195,000

05 민간위탁금 0 650,000 △650,000

○농촌신활력플러스사업 추진(통계목변경 감)

0 650,000 △650,000경정 0원

균 0 455,000 △455,000

군 0 195,000 △195,000

401 시설비및부대비 2,100,000 1,450,000 650,000

균 1,470,000 1,015,000 455,000

군 630,000 435,000 195,000

01 시설비 2,075,000 1,450,000 625,000

○농촌신활력플러스사업(통계목변경 증)

2,075,000 1,450,000 625,000경정 2,075,000,000원

균 1,452,500 1,015,000 437,500

군 622,500 435,000 187,500

02 감리비 25,000 0 25,000

○농촌신활력플러스사업(통계목변경 증) 25,000 0 25,000

균 17,500 0 17,500

군 7,500 0 7,500

농어촌취약지역생활여건개조사업(청천면 금평) 751,000 624,000 127,000

균 473,000 473,000 0

도 45,300 45,300 0

군 232,700 105,700 127,000

403 자치단체등자본이전 751,000 624,000 127,000

균 473,000 473,000 0

도 45,300 45,300 0

군 232,700 105,700 127,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 751,000 624,000 127,000

○청천 금평 새뜰마을사업 751,000 624,000 127,000경정 751,000,000원

균 473,000 473,000 0

도 45,300 45,300 0

군 232,700 105,700 127,000

농촌재생뉴딜사업 1,400,000 910,000 490,000

국 700,000 700,000 0

도 210,000 210,000 0

군 490,000 0 490,000

403 자치단체등자본이전 1,400,000 910,000 490,000

국 700,000 700,000 0

도 210,000 210,000 0

군 490,000 0 490,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,400,000 910,000 490,000

○농촌재생뉴딜사업 1,400,000 910,000 490,000경정 1,400,000,000원

국 700,000 700,000 0

도 210,000 210,000 0

군 490,000 0 490,000

행복깃든 보금자리 주택조성 (균형발전사업)(보조) 11,000,000 6,600,000 4,400,000



부서: 유기농정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,600,000 6,600,000 0

군 4,400,000 0 4,400,000

401 시설비및부대비 11,000,000 6,600,000 4,400,000

도 6,600,000 6,600,000 0

군 4,400,000 0 4,400,000

01 시설비 10,800,000 6,480,000 4,320,000

○행복깃든 보금자리주택 조성(연풍)

2,700,000 1,620,000 1,080,000경정 2,700,000,000원

도 1,620,000 1,620,000 0

군 1,080,000 0 1,080,000

○행복깃든 보금자리주택 조성(칠성)

2,700,000 1,620,000 1,080,000경정 2,700,000,000원

도 1,620,000 1,620,000 0

군 1,080,000 0 1,080,000

○행복깃든 보금자리주택 조성(문광)

2,700,000 1,620,000 1,080,000경정 2,700,000,000원

도 1,620,000 1,620,000 0

군 1,080,000 0 1,080,000

○행복깃든 보금자리주택 조성(소수)

2,700,000 1,620,000 1,080,000경정 2,700,000,000원

도 1,620,000 1,620,000 0

군 1,080,000 0 1,080,000

02 감리비 200,000 120,000 80,000

○행복깃든 보금자리주택 조성 감리비

200,000 120,000 80,000경정 200,000,000원

도 120,000 120,000 0

군 80,000 0 80,000

농지보전관리 195,057 179,657 15,400

기 86,590 86,590 0

군 108,467 93,067 15,400

농지생산기반구축 195,057 179,657 15,400

기 86,590 86,590 0

군 108,467 93,067 15,400

농지위원회 운영지원 71,357 55,957 15,400

201 일반운영비 71,357 55,957 15,400

01 사무관리비 71,357 55,957 15,400

○농지위원회 위원 수당

69,300 53,900 15,400경정 700,000원 * 11개소 * 9회

국제대외교류 47,452 43,452 4,000

국제대외교류협력 47,452 43,452 4,000

국제교류 활성화 47,452 43,452 4,000

202 여비 18,752 14,752 4,000

01 국내여비 8,752 4,752 4,000

○대외교류 업무추진 8,752 4,752 4,000경정 8,752,000원

행정운영경비(유기농정책과) 45,214 44,214 1,000



부서: 유기농정책과

정책: 행정운영경비(유기농정책과)

단위: 기본경비(유기농정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(유기농정책과) 45,214 44,214 1,000

기본경비(유기농정책과) 45,214 44,214 1,000

202 여비 4,186 3,186 1,000

01 국내여비 4,186 3,186 1,000

○국 장 기본업무추진 2,728 1,728 1,000경정 2,728,000원

재무활동(유기농정책과) 857,202 158,056 699,146

보전지출(유기농정책과) 857,202 158,056 699,146

반환금 857,202 158,056 699,146

802 반환금기타 857,202 158,056 699,146

01 국고보조금반환금 670,455 156,942 513,513

○2021년 소규모 농가 한시 경영지원 바우처 144,783 0 144,783

○2021년 소규모 농가 한시 경영지원 바우처(이

자) 736 0 736

○2021년 친환경농업직불제 1 0 1

○2021년 기본형 공익직불제 275,827 0 275,827

○2021년 기본형 공익직불제(이자) 291 0 291

○2021년 공익직불제 사업관리비 14,735 0 14,735

○2021년 공익직불제 사업관리비(이자) 49 0 49

○2021년 논활용(논이모작)직불제 940 0 940

○2021년 논활용(논이모작)직불제(이자) 1 0 1

○2021년 농업기계 등화장치 부착지원 사업 840 0 840

○2021년 농촌공동체아이돌봄센터 운영지원 사

업 1,050 0 1,050

○2021년 농촌체험휴양마을 사무장활동비 901 0 901

○2021년 농촌체험휴양마을 보험가입지원 3 0 3

○2021년 농촌체험휴양마을 역량강화사업 300 0 300

○2021년 농어촌민박 안전교육 지원 330 0 330

○2021년 농촌유학 지원 238 0 238

○2021년 유기농업자재 지원 1,824 0 1,824

○2021년 유기질비료 지원 13,114 0 13,114

○2021년 토양개량제 보조 2,621 0 2,621

○2021년 농업환경보전프로그램 18,390 0 18,390

○청안면 농촌중심지활성화사업 25,457 0 25,457

○괴산읍 농촌중심지활성화사업 9,858 0 9,858

○괴산군 시군역량강화사업 1,224 0 1,224

02 시ㆍ도비보조금반환금 86,747 1,114 85,633

○2021년 농촌공동체아이돌봄센터 운영지원 사

업 420 0 420

○2021년 여성농어업인 행복바우처 사업 13,370 0 13,370

○2021년 농촌체험휴양마을 사무장활동비 271 0 271

○2021년 농촌체험휴양마을 보험가입지원 1 0 1



부서: 유기농정책과

정책: 재무활동(유기농정책과)

단위: 보전지출(유기농정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 농촌체험휴양마을 역량강화사업 54 0 54

○2021년 농어촌민박 안전교육 지원 99 0 99

○2021년 농촌유학 지원 68 0 68

○2021년유기농인증확대를위한교육지원 1,240 0 1,240

○2021년 농촌유학 지원(이자) 4 0 4

○2021년 유기농업자재 지원 820 0 820

○2021년 유기질비료 지원 6,174 0 6,174

○2021년 토양개량제 보조 562 0 562

○2021년 유기농 무농약 인증농가 환경보전비 6,430 0 6,430

○2021년 영농기계화 장비 공급 3,197 0 3,197

○2021년 농작업 대행 서비스센터 운영 지원 5,384 0 5,384

○2021년 농업환경보전프로그램 5,517 0 5,517

○2021년 논농업필수 영농자재 지원 3,042 0 3,042

○청안면 농촌중심지활성화사업 2,608 0 2,608

○2021년 농업기계 등화장치 부착지원 사업 378 0 378

○2021년 벼 우량종자대 지원 14,753 0 14,753

○2021년 논토양 볏짚환원 선도농가 육성 지원 5,734 0 5,734

○2021년 농작업 안전사용 장비 지원 28 0 28

○2021년 벼 재배농업인 경영안정지원 14,216 0 14,216

○2021년 농기계 종합보험 지원 1,263 0 1,263

03 기타반환금등 100,000 0 100,000

○보금자리주택 보증금 및 임대료 반환금 100,000 0 100,000


